
Организация Объединенных Наций A/C.4/60/SR.21

 

Генеральная Ассамблея
Шестидесятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General

16 December 2005

Russian

Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за

подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после

даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната

DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета

документе, содержащем только исправления.

05-58351 (R)

*0558351*

Комитет по специальным политическим

вопросам и вопросам деколонизации

(Четвертый комитет)

Краткий отчет о 21-м заседании,

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 2 ноября 2005 года, в 14 ч. 30 м.

Председатель:г-н Алиев
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 (Азербайджан)

Содержание

Пункт 30 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации
Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации
работ (продолжение)



2

A/C.4/60/SR.21

Заседание открывается в 14 ч. 40 м.

Пункт 30 повестки дня: Ближневосточное

агентство Организации Объединенных Наций

для помощи палестинским беженцам и

организации работ (продолжение) (А/60/13 и

Add.1, A/60/212, A/60/256, А/60/277 и А/60/439)

1. Г-н Гидор (Израиль) говорит, что сохранение
Ближневосточным агентством Организации Объе-
диненных Наций для помощи палестинским бежен-
цам и организации работ (БАПОР) нейтральной и
непредвзятой позиции отвечает интересам всех, в
частности интересам доноров Агентства. Его пра-
вительство выражает разочарование по поводу того,
что в докладе Агентства не упоминается контекст, в
котором осуществляется деятельность БАПОР, а
именно постоянная потребность Израиля в обеспе-
чении защиты его граждан от террористических на-
падений. На нынешнем этапе его войны с терро-
ризмом, который начался в октябре 2000 года, было
убито свыше 1000 израильских граждан. За период,
охватываемый докладом, в Израиле было соверше-
но примерно 2000 отдельных актов терроризма.
Этот период был охарактеризован БАПОР в качест-
ве периода серьезного противоборства, тогда как в
действительности его страна подверглась варвар-
скому нападению, которое потребовало ответных
военных действий. Проигнорировав этот контекст,
авторы доклада не смогли указать на соответст-
вующую причинно-следственную связь.

2. Его правительство с 1967 года содействует
выполнению Агентством его задачи, ограничивая
эти усилия лишь теми правилами или договоренно-
стями, которых требует военная безопасность. Вре-
мя от времени вводятся ограничения на перемеще-
ние товаров и отдельных лиц, что делается для пре-
дотвращения случаев незаконного проникновения в
страну и нарушений безопасности. Это обстоятель-
ство также не было учтено в докладе.

3. Израиль поддерживает гуманитарный мандат
БАПОР и продолжает придавать большое значение
его деятельности. Диалог Агентства с израильски-
ми властями улучшился, и оратор приветствует тот
факт, что Агентство стало более конструктивно от-
носиться к мнению Израиля. На всех уровнях изра-
ильские должностные лица имеют возможность
встречаться и сотрудничать с их партнерами из
Агентства в рассмотрении вопросов, касающихся
операций БАПОР. Его правительство ежедневно ор-

ганизовывало проезд автомобилей, имущества и
персонала БАПОР через пограничные контрольно-
пропускные пункты, несмотря на постоянные напа-
дения на израильских сотрудников, работающих на
этих пунктах.

4. Палестинские террористические организации
упорно стремятся подорвать любые мирные про-
цессы в этом регионе. Организация «Хамас» со-
вершенно перестала сдерживать свои действия, ко-
торые явились прямой причиной смерти многих па-
лестинцев: во-первых, она совершала нападения из
густонаселенных районов, в результате чего пале-
стинцы становились объектами ответных ударов,
как это имело место в случае школы БАПОР, и,
во-вторых, она складирует опасные боеприпасы в
гражданских районах. БАПОР должно обеспечить,
чтобы его объекты не использовались для таких це-
лей. Палестинское руководство не приняло никаких
мер для решения этих проблем.

5. Помощь палестинскому народу является важ-

ным компонентом политики его правительства, по-
скольку без экономического роста и улучшения бла-
госостояния палестинского населения невозможно
обеспечить стабильность в данном регионе. Как па-
лестинский, так и израильский народ имеют право
на самоопределение и заслуживают того, чтобы
жить в условиях безопасности и мира. Страдания
обоих народов представляют собой гуманитарную
проблему. Израиль выражает надежду на то, что его
соседи по достоинству оценят надлежащие условия
жизни. Уход Израиля из сектора Газа дал палестин-
цам возможность создать для себя лучшее будущее.

6. Г-н Кадер Мохидин (Индия) говорит, что его
делегация разделяет обеспокоенность международ-
ного сообщества по поводу бесконечного цикла на-
силия и ответных актов насилия, которым характе-
ризуется нынешний этап конфликта на Ближнем
Востоке. От этого пострадали экономика как Из-
раиля, так и Палестинской администрации. Что ка-
сается Палестины, то рост нищеты и безработицы,
сопровождающийся сокращением поступлений Па-
лестинской администрации, привел практически к
полному развалу экономики. Строительство Израи-
лем разделительной стены на этих территориях, в
том числе внутри и вокруг Восточного Иерусалима,
привело к обострению и без того тяжелого гумани-
тарного положения. Международное сообщество
больше всего обеспокоено тем, что эта стена прохо-
дит по палестинской земле и затрагивает интересы



3

A/C.4/60/SR.21

палестинцев, а также тем, что ее строительство соз-
дает большие трудности для этого народа. Кроме
того, существует опасность того, что дальнейшее
строительство стены предопределит итоги перего-
воров об окончательном статусе между этими сто-
ронами.

7. Индия призвала к ослаблению ограничений,
введенных в отношении палестинских районов, и к
принятию мер по борьбе с обостряющимся гумани-
тарным кризисом. В прошлом ее поддержка пале-
стинского народа в его стремлении к достижению
государственности заключалась в регулярном пре-
доставлении помощи и поставках лекарств Пале-
стинской администрации. Кроме того, она постоян-
но, хотя и в небольших размерах, делала взносы в
бюджет БАПОР, а в 2004 году удвоила свой взнос в
регулярный бюджет Агентства. Вызывают обеспо-
коенность как ограничения на передвижение персо-
нала БАПОР, так и вызванное этим ослабление спо-
собности Агентства оказывать гуманитарную по-
мощь. Следует снять блокады, и не должны чинить-
ся помехи поставкам гуманитарной помощи.

8. В этом регионе в настоящее время насчитыва-
ется более четырех миллионов палестинских бе-
женцев. БАПОР является их основным источником
гуманитарной помощи. Помимо того, что Агентство
играет ключевую роль в урегулировании этого гу-
манитарного кризиса, его деятельность является
важным компонентом борьбы за достижение мира
на Ближнем Востоке. Необходимо, чтобы междуна-
родное сообщество и дальше выполняло свою об-
щую обязанность по поддержке Агентства и чтобы
«четверка» тесно сотрудничала со сторонами и по-
буждала их выполнять свои обязательства. Все сто-
роны должны совместно добиваться претворения в
жизнь такого видения, при котором два государства
живут бок о бок в пределах безопасных и признан-
ных границ.

9. Г-н Ямамото (Япония) говорит, что, по мне-
нию его правительства, в настоящее время сущест-
вует возможность продвижения вперед процесса на
Ближнем Востоке, и оно стало принимать в этом
процессе активное участие. После избрания
г-на Махмуда Аббаса президентом Палестинской
администрации его правительство направило при-
глашения как премьер-министру Шарону, так и пре-
зиденту Аббасу в стремлении наладить контакты
между этими сторонами. В мае г-н Аббас побывал в
Японии и встретился с премьер-министром, кото-

рый поддержал мирные усилия президента Аббаса
и просил его продолжать вести борьбу с экстреми-
стами. В этой связи его правительство объявило о
своем намерении сделать дополнительный взнос на
сумму примерно 100 млн. долл. США, половина ко-
торой уже была предоставлена БАПОР и другим
организациям системы Организации Объединенных
Наций для оказания чрезвычайной помощи.

10. За период с 1953 года Япония предоставила
500 млн. долл. США палестинцам через БАПОР. Ее
общая помощь палестинцам с 1993 года составляет
760 млн. долл. США, примерно 30 процентов кото-
рых было направлено через БАПОР. Когда Органи-
зация Объединенных Наций обратилась в ноябре
2004 года с призывом к совместным действиям для
оказания помощи оккупированным палестинским
территориям, его правительство решило предоста-
вить дополнительную помощь на сумму 60 млн.
долл. США, четверть которой была доставлена че-
рез БАПОР. Цель состоит в том, чтобы помочь пе-
реселить и создать рабочие места в секторе Газа.

11. Япония предоставляет средства для деятель-
ности в области образования и профессиональной
подготовки в целях укрепления самообеспеченно-
сти беженцев и оживления экономики параллельно
с предпринимаемыми БАПОР усилиями по созда-
нию соответствующего потенциала. Его правитель-
ство считает такую помощь важной с точки зрения
концепции безопасности человека, в которой ос-
новной упор делается на защиту и расширение прав
и возможностей людей.

12. БАПОР продолжает играть жизненно важную
роль в этом регионе. В качестве одного из главных
доноров Япония уделяет пристальное внимание то-
му, как Агентство исполняет свой бюджет и управ-
ляет операциями, и она ожидает от Агентства того,
что оно будет проявлять транспарентность в своей
административной деятельности и эффективно ис-
пользовать свои ресурсы.

13. Г-н Ислам (Бангладеш) отмечает, что ввиду
тревожного поведения израильских властей и с уче-
том жизненно важного вклада БАПОР в обеспече-
ние выживания палестинских беженцев на оккупи-
рованных территориях вызывает обеспокоенность
непринятие международным сообществом никаких
мер по устранению серьезного дефицита средств а
Агентстве. Действительно, среднесрочный план
БАПОР потребует значительного объема дополни-



4

A/C.4/60/SR.21

тельных внебюджетных средств, обусловленного
обостряющимся гуманитарным кризисом и спадом
в палестинской экономике. Международное сооб-
щество должно прийти на помощь Агентству.

14. В качестве страны, где родилась идея микро-
кредитования, Бангладеш дает высокую оценку тем
усилиям, которые Агентство, несмотря на экономи-
ческий спад, стало предпринимать в целях органи-
зации доходоприносящей деятельности в рамках
его программы микрофинансирования и развития
микропредприятий. БАПОР также добилось значи-
тельных успехов в осуществлении деятельности,
связанной с Женевской конференцией 2004 года, и в
выполнении ее рекомендаций. Осуществление Про-
екта регистрации данных о палестинских беженцах
должно позволить более точно оценить потребно-
сти беженцев, а среднесрочный план Агентства
должен помочь определить приоритеты и наметить
долгосрочные стратегии, тогда как его внутренние
реформы должны позволить улучшить методы
управления.

15. Его делегация настоятельно призывает Орга-
низацию Объединенных Наций выплачивать над-
бавки за работу в опасных условиях тысячам мест-
ных сотрудников БАПОР, которые являются един-
ственной категорией персонала, не получающей по-
добных надбавок за работу в столь опасных услови-
ях.

16. Следует выразить признательность Генераль-
ному комиссару и всему ее персоналу за их непоко-
лебимую стойкость и тяжелый труд в сохраняю-

щихся неблагоприятных условиях.

17. Г-н Эрчин (Турция) говорит, что Турция при-
ветствовала односторонний уход Израиля из секто-
ра Газа и отдельных районов Западного берега в ка-
честве важного шага на пути к всеобъемлющему
урегулированию палестино-израильского конфлик-
та. Обе стороны должны воспользоваться достигну-
тым прогрессом и выполнить свои обязательства в
целях достижения урегулирования в соответствии с
принципом сосуществования двух государств, пре-
дусмотренным в «дорожной карте» «четверки».

18. Однако ситуация остается нестабильной. Тур-
ция безоговорочно и самым решительным образом
осуждает любые акты терроризма, например со-
вершенный на предыдущей неделе в Израиле тер-
рористический акт, приведший к гибели ни в чем не
повинных людей, а также любые провокации и под-

стрекательства к насилию. Турция не менее крити-
чески относится к практике принятия неправомер-
ных и жестких ответных мер. Нельзя допустить,
чтобы на нынешнем крайне важном историческом
этапе в этом регионе вновь воцарились насилие,
нищета и безысходность. Обе стороны должны про-
являть максимальную сдержанность.

19. БАПОР как крупнейшему в этом регионе
агентству Организации Объединенных Наций по
оказанию помощи и содействию развитию людей
была поручена задача урегулирования одного из
сложнейших аспектов ближневосточного вопроса:
решение проблем более чем четырех миллионов па-
лестинских беженцев, которые расселились по все-
му сектору Газа и Западному берегу, а также на
территории Иордании, Ливана и Сирийской Араб-
ской Республики и для которых БАПОР является
жизненно важным источником помощи. Удовлетво-
рение разнообразных потребностей беженцев тре-
бует колоссальных усилий.

20. Введение Израилем блокад и принятие им
других ограничительных мер усугубляет и без того
тяжелое экономическое положение, особенно в сек-
торе Газа и на Западном Берегу, что не только за-
трудняет повседневную жизнь беженцев, но и ме-
шает деятельности Агентства, в услугах которого
существует постоянная потребность. Принимаемые
Израилем меры безопасности не должны никоим
образом затруднять доступ к гуманитарной помо-
щи. Хотя усилия Агентства по координации такой
деятельности совместно со Специальным послан-
ником «четверки» по вопросам разъединения долж-
ны способствовать решению подобных проблем,
основные вопросы, касающиеся сектора Газа, пока
так и не урегулированы Израилем совместно с за-
интересованными сторонами.

21. Следует отдать должное БАПОР в том, что оно
продолжает проводить внутренние реформы в целях
разработки новых методов оперативной деятельно-
сти. Его делегация одобряет рекомендации, содер-
жащиеся в докладе Рабочей группы по вопросам
финансирования БАПОР (A/60/439), и поддержива-
ет предложение расширить Консультативную ко-
миссию Агентства, с тем чтобы включить в ее со-
став ведущих доноров.

22. Г-н аз-Зайяни (Бахрейн) говорит, что обост-
рение нынешнего гуманитарного кризиса на окку-
пированных палестинских территориях вызвано,



5

A/C.4/60/SR.21

безусловно, введением комендантских часов и бло-
кад и проведением израильскими силами других
военных операций, которые также ограничили спо-
собность Агентства выполнять его гуманитарную
функцию по оказанию помощи палестинским бе-
женцам. Сооружение разделительной стены на За-
падном берегу, которая была признана незаконной в
консультативном заключении Международного Су-
да, также имеет неблагоприятные последствия, по-
скольку это создает новые препятствия на пути ока-
зания Агентством основных услуг семьям пале-
стинских беженцев, особенно тем семьям, которые
проживают на территории между стеной и линией
перемирия 1949 года. Гуманитарную работу Агент-
ства еще больше затрудняют ограничения на свобо-
ду передвижения, которые были введены вопреки
нормам международного права и соглашениям меж-

ду БАПОР и правительством Израиля.

23. Как указывается в докладе Рабочей группы по
вопросам финансирования БАПОР (A/60/439), де-
фицит в финансировании регулярного бюджета
Агентства сократился благодаря курсовой прибыли
и увеличению взносов некоторыми донорами. Кро-
ме того, Агентство стало успешно применять нова-
торские подходы в целях устранения структурного
дефицита бюджета. Оратор выражает надежду на
то, что, поскольку как в Газе, так и на Западном бе-
регу экономические трудности и высокий уровень
безработицы по-прежнему воздают серьезные про-
блемы, среднесрочный план Агентства на 2005–
2009 годы будет направлен, в частности, на улуч-
шение экономического положения беженцев и удов-
летворение сохраняющихся потребностей наиболее
уязвимых среди них лиц. Он также выражает наде-
жду на то, что Агентство добьется успехов в рас-
ширении объема финансирования, особенно со сто-
роны крупных доноров, что позволит ему улучшить
свое финансовое положение и условия жизни пале-
стинских беженцев в рамках его программ. Про-
блема беженцев связана с политическими аспекта-
ми вопроса о Палестине. Поскольку резолюция 194
(III) Генеральной Ассамблеи еще не осуществлена,
Агентство продолжает играть жизненно важную и
необходимую роль поставщика услуг палестинским
беженцам в области образования, профессиональ-
ной подготовки, здравоохранения и чрезвычайной
помощи. Оно будет и впредь неизменно выполнять
эту роль до тех пор, пока проблема этих беженцев и
вопрос о Палестине не будут урегулированы со-
гласно соответствующим резолюциям Организации

Объединенных Наций и, в случае Палестины, со-
гласно принципу «земля в обмен на мир».

24. Г-н Се Юньлян (Китай) говорит, что БАПОР
играет ключевую роль в улучшении положения па-
лестинских беженцев, поощрении их экономическо-
го развития и сохранении социальной стабильности
и что оно добилось в этом деле больших успехов.
Так, Агентство стало символом приверженности
международного сообщества обеспечению благо-
состояния палестинских беженцев, и следует выра-
зить признательность его персоналу за неустанные
и самоотверженные усилия, предпринимаемые им в
зачастую сложных и опасных условиях.

25. На протяжении многих лет одной из основных
проблем Агентства была нехватка средств, из-за че-
го пострадало качество предоставляемых им услуг.
Делегация Китая выражает надежду на то, что меж-

дународное сообщество выполнит свое обязатель-
ство перед БАПОР и увеличит объем своих финан-
совых взносов.

26. За период с начала 2005 года произошло ос-
лабление напряженности на Ближнем Востоке. В
Палестине в результате свободных и справедливых
национальных и муниципальных выборов были из-
браны новые лидеры, и на исторически важной
встрече представители обеих сторон заключили со-
глашение о прекращении огня, а Израиль с опере-
жением графика завершил свой частичный уход из
сектора Газа и с Западного берега. Обе стороны
должны воспользоваться этой уникальной возмож-
ностью для преодоления трудностей, укрепления
взаимного доверия и возвращения на путь, наме-
ченный в «дорожной карте». В качестве одного из
постоянных членов Совета Безопасности Китай
всегда поддерживал мирный процесс на Ближнем
Востоке и принимал участие в различных посред-
нических мероприятиях. Скорейшее, полное и
справедливое урегулирование ближневосточной
проблемы — это то, к чему стремятся все народы
данного региона. Это отвечает также интересам
обеспечения международного мира и стабильности.

27. Г-н Норзухди Мохаммад Нордин (Малайзия)
отмечает, что в докладе Генерального комиссара
представлена удручающая картина положения пале-
стинских беженцев, которые составляют самую
бедную группу населения, в наибольшей степени
уязвимую перед израильской агрессией. Он призы-
вает Израиль воздерживаться от уничтожения пале-



6

A/C.4/60/SR.21

стинских жилищ и собственности и незамедлитель-
но обратить вспять тенденцию к ухудшению гума-
нитарного и социально-экономического положения
на оккупированной палестинской территории. Со-
оружение Израилем разделительной стены и свя-
занные с этим ограничения не только привели к
ухудшению положения на территории и закрыли
доступ населению к местам занятости и к основ-
ным товарам и услугам, но и затруднили свободу
передвижения персонала БАПОР. Если Израиль бу-
дет и впредь игнорировать консультативное заклю-

чение Международного Суда в отношении строи-
тельства стены, ситуация еще больше обострится.

28. Его делегация не может не восхищаться теми
решительными и эффективными действиями, кото-
рые сотрудники БАПОР предпринимают в ответ на
сохраняющуюся чрезвычайную гуманитарную си-
туацию на оккупированной палестинской террито-
рии, несмотря на то, что им приходится работать в
условиях крайних ограничений. Вызывает беспо-
койство тот факт, что в течение отчетного периода
под стражу было заключено более 30 сотрудников
Агентства, поскольку это представляет собой нару-
шение неприкосновенности Организации Объеди-
ненных Наций и иммунитета и безопасности ее гу-
манитарного персонала.

29. БАПОР оказывает эффективную чрезвычай-
ную помощь беженцам и периодически представля-
ет странам-донорам отчеты о том, как осуществля-
ется эта программа. Шаги, предпринятые для улуч-
шения координации деятельности в чрезвычайных
ситуациях, должны принести желаемые результаты.
Благодаря сотрудничеству Агентства с другими уч-
реждениями Организации Объединенных Наций
было повышено качество жизни палестинских бе-
женцев. Немаловажную роль сыграли также и не-
правительственные организации, в частности Меж-

дународный комитет Красного Креста и Палестин-
ское общество Красного Полумесяца.

30. Для того чтобы Агентство могло надлежащим
образом удовлетворять реальные потребности пале-
стинских беженцев в Иордании, Ливане, Сирийской
Арабской Республике и на оккупированной пале-
стинской территории, взносы в регулярный бюджет
БАПОР должны увеличиваться постоянно и на
предсказуемой основе и должны предоставляться
соответствующие средства в ответ на чрезвычайные
призывы Агентства. Однако уровень взносов остал-
ся на прежнем уровне. Хотя повсеместное разруше-

ние домов оккупационной державой противоречит
международному гуманитарному праву, было бы
парадоксально, если бы доноры, вопреки интересам
пострадавших, заняли принципиальную позицию, в
соответствии с которой финансирование ими строи-
тельства новых домов было бы равносильно соуча-
стию в совершении этих нарушений. Путем оказа-
ния беженцам образовательных, медицинских и со-
циальных услуг и улучшения их экономического
положения БАПОР добилось больших успехов в
облегчении жизни беженцев и предотвращении бо-
лее серьезной гуманитарной катастрофы. Деятель-
ность Агентства является одним из необходимых
компонентов борьбы за мир на Ближнем Востоке и
конкретным отражением обеспокоенности, сочувст-
вия и гуманитарной приверженности международ-
ного сообщества. Агентство должно пользоваться
всеобщей поддержкой, которая ему необходима для
эффективного выполнения его главного мандата до
тех пор, пока не будет полностью урегулирован во-
прос о Палестине.

31. Г-н Нгуен Зуй Тьен (Вьетнам) выражает глу-
бокую признательность БАПОР за проделанную им
за прошедший год работу по предоставлению обра-
зовательных, медицинских и социальных услуг и
помощи в виде микрокредитов палестинским бе-
женцам. Агентство также поддерживало или рас-
ширило связи сотрудничества с рядом других про-
грамм и организаций системы Организации Объе-
диненных Наций. Агентство действительно превра-
тилось в символ приверженности международного
сообщества обеспечению благосостояния палестин-
ских беженцев в ожидании справедливого и проч-
ного урегулирования беженской проблемы.

32. Однако деятельности Агентства серьезно ме-
шали нестабильность и акты насилия в этом регио-
не, особенно военные операции Израиля, которые
сопровождались введением внутренних и внешних
комендантских часов и блокад. Агентство не могло
должным образом выполнять свою гуманитарную
работу из-за ограничений на свободу передвижения
его персонала и автотранспортных средств; это в
свою очередь тяжело отразилось на повседневной
жизни беженцев, которые утратили доступ к прино-
сящей доход деятельности и основным товарам и
услугам. Особую обеспокоенность вызывает заклю-

чение под стражу сотрудников БАПОР в нарушение
привилегий и иммунитетов персонала Организации
Объединенных Наций.



7

A/C.4/60/SR.21

33. Г-жа Брукер (Соединенное Королевство), вы-
ступая от имени Европейского союза; присоеди-
няющихся стран Болгарии и Румынии; стран-
кандидатов Хорватии и Турции; стран — участниц
процесса стабилизации и ассоциации — Албании,
Боснии и Герцеговины, Сербии и Черногории и
бывшей югославской Республики Македония; а
также Республики Молдова, выражает признатель-
ность персоналу и руководству БАПОР за выполне-
ние своих обязанностей в трудных и зачастую весь-
ма опасных условиях. Она также выражает благо-
дарность правительствам Иордании, Ливана и Си-
рии за то, что они уже более 50 лет оказывают по-
мощь палестинским беженцам. Поскольку в
2005 году Европейская комиссия и ее государства-
члены предоставили взносы на сумму свыше
200 млн. евро, на Европейский союз, являющийся
крупнейшим донором БАПОР, пришлось более по-
ловины поступлений Агентства, и он планирует
расширить свою помощь палестинским беженцам
по всему региону. Важно активизировать работу
Консультативной комиссии.

34. Европейский союз глубоко обеспокоен про-
должающимся гуманитарным кризисом на оккупи-
рованной палестинской территории и призывает из-
раильское правительство прекратить снос домов и в
срочном порядке принять меры по облегчению
страданий палестинцев в соответствии с нормами
международного права и резолюцией 1544 (2004)
Совета Безопасности. Особую тревогу вызывает
положение детей палестинских беженцев, и изра-
ильское правительство и Палестинская админист-
рация должны обеспечить особую защиту детей и
выполнить свои обязательства в этом отношении.
Израильскому правительству следует избегать лю-

бых действий, которые могут обострить и без того
бедственное гуманитарное и экономическое поло-
жение палестинского народа, и в соответствии с
«дорожной картой» незамедлительно принять меры
по укреплению безопасности и улучшению гумани-
тарного и экономического положения палестинско-
го народа. Условия на местах ограничивали способ-
ность всех гуманитарных организаций, включая
БАПОР и другие учреждения Организации Объеди-
ненных Наций, оказывать основные услуги. Прави-
тельство Израиля должно обеспечить полный и
безопасный доступ для дипломатического и гума-
нитарного персонала и товаров, как этого требуют
международное гуманитарное право и «дорожная
карта». Вызывают обеспокоенность случаи похи-

щения международных и палестинских работников
по оказанию помощи. Палестинская администрация
должна обеспечить безопасность всех иностранных
работников, занимающихся оказанием помощи в
Палестине.

35. Услуги, оказываемые Агентством беженцам,
представляют собой крайне важное капиталовложе-
ние. БАПОР разработало программу мирокрофи-
нансирования и развития микропредприятий и це-
лый ряд проектов создания инфраструктуры, кото-
рые должны улучшить условия жизни беженцев.
Основное внимание в его среднесрочном плане уде-
ляется тем вопросам, без решения которых невоз-
можно обеспечить стабильность, и в нем определе-
ны приоритетные направления деятельности Агент-
ства. Программа Агентства по предоставлению
чрезвычайной помощи и социальных услуг предна-
значена для удовлетворения потребностей наиболее
уязвимых групп беженцев. Ввиду дефицита в фи-
нансировании чрезвычайных программ БАПОР Ге-
неральному комиссару следует предпринять усилия
для расширения сообщества доноров. Помощь Ев-
ропейского союза Палестинской администрации бу-
дет предоставляться в будущем с учетом приорите-
тов, определенных в ее трехлетнем среднесрочном
плане развития.

36. Уход Израиля стал важным шагом на пути к
осуществлению «дорожной карты». Следует решить
остающиеся вопросы, в частности вопросы, касаю-

щиеся экономической стабильности Газы. Важно
договориться о предоставлении доступа в Газу для
лиц и товаров через сухопутные границы, ка-
кой-либо порт и аэропорт. Европейский союз осуж-
дает акты насилия, совершаемые палестинскими
боевиками, и призывает Палестинскую админист-
рацию продолжать принимать меры в отношении
ответственных за это лиц и приложить усилия для
обеспечения безопасности в секторе Газа. Хотя Из-
раиль имеет право на защиту своих граждан от тер-
рористических нападений, он должен при этом про-
являть сдержанность и избегать внесудебных каз-
ней, которые противоречат международному праву.
Он должен также прекратить проводить политику
создания поселений и приостановить любую такую
деятельность, демонтировать сторожевые посты,
сооруженные после марта 2001 года, и прекратить
конфискацию земель и строительство разделитель-
ного барьера, поскольку все эти действия могут
сделать невозможным осуществление решения, ос-



8

A/C.4/60/SR.21

новывающегося на сосуществовании двух госу-
дарств. Строительство поселений и разделительно-
го барьера в Восточном Иерусалиме и вокруг него
может сорвать заключение соглашения об оконча-
тельном статусе Иерусалима.

37. Европейский союз выступает за выполнение
согласованного сторонами решения, которое осно-
вывается на сосуществовании двух государств и
предусматривает создание жизнеспособного, со-
предельного, суверенного и независимого пале-
стинского государства, живущего бок о бок с Из-
раилем в условиях мира и безопасности. Европей-
ский союз не признает никаких изменений в грани-
цах (существовавших до 1967 года), которые не бу-
дут согласованы между сторонами, и подтверждает,
что «дорожная карта», поддержанная Советом
Безопасности в резолюции 1515 (2003), представля-
ет собой основные рамки для урегулирования изра-
ильско-палестинского конфликта. До тех пор пока
этот конфликт не урегулирован, будет по-прежнему
существовать потребность в услугах БАПОР.

38. Г-н Аль-Катани (Катар) говорит, что БАПОР
должно и дальше предоставлять основные гумани-
тарные услуги в целях облегчения страданий пале-
стинских беженцев до тех пор, пока проблема этих
беженцев не будет справедливо решена в соответст-
вии с резолюцией 194 (III) Генеральной Ассамблеи.
Трудности и препятствия, серьезно ограничиваю-

щие способность Агентства оказывать эти услуги,
были обстоятельно изложены в докладе Генераль-
ного комиссара БАПОР (А/60/13). Предыдущие
ораторы уже подробно говорили об обостряющемся
гуманитарном кризисе и последствиях совершае-
мых Израилем нарушений и его практики на окку-
пированных палестинских территориях. Он под-
тверждает от имени своей страны поддержку пер-
сонала БАПОР в его деятельности по удовлетворе-
нию чрезвычайных гуманитарных потребностей
палестинских беженцев и говорит, что правительст-
во Израиля должно полностью уважать иммунитеты
и привилегии БАПОР как учреждения Организации
Объединенных Наций, а также свое собственное со-
глашение с БАПОР. Оратор выражает также призна-
тельность тем странам, которые разместили у себя
лагеря палестинских беженцев, а именно Иордании,
Сирийской Арабской Республике и Ливану.

39. Взносы в регулярный бюджет Агентства
должны увеличиваться постоянно и на предсказуе-
мой основе; без этого невозможно обеспечить ре-

шение проблем беженцев в районах деятельности
Агентства. Кроме того, государства-доноры должны
приложить все усилия, в частности, для увеличения
объема своих взносов на осуществление чрезвы-
чайных программ Агентства, которое должно также
изыскать новые пути для расширения своей базы
доноров. Со своей стороны, Катар будет продол-
жать поддерживать регулярный бюджет Агентства и
оказывать гуманитарную помощь палестинскому
народу в целом. Он также подтверждает свою неиз-
менную позицию относительно правовой основы
для урегулирования вопроса о палестинских бе-
женцах, а именно в отношении осуществления со-
ответствующих резолюций Организации Объеди-
ненных Наций, в частности резолюции 194 (III) Ге-
неральной Ассамблеи, что проложило бы дорогу
для установления мира и стабильности в регионе.

40. Г-жа Скоби (Соединенные Штаты Америки)
говорит, что существенные финансовые взносы Со-
единенных Штатов в бюджет БАПОР свидетельст-
вуют о прочной поддержке ее страной деятельности
по оказанию гуманитарной помощи палестинским
беженцам. Соединенные Штаты являются круп-
нейшим донором БАПОР после Европейского сою-

за. Гуманитарная помощь Агентства играет стаби-
лизирующую роль в этом регионе, и другие страны,
особенно страны этого региона, должны увеличить
свои взносы в основной бюджет Агентства. БАПОР
должно играть ключевую роль в содействии эконо-
мическому восстановлению и развитию в Газе и на
Западном берегу.

41. Соединенные Штаты с удовлетворением отме-
чают проведение в 2004 году в Женеве междуна-
родной конференции высокого уровня, которая про-
вела обзор деятельности Агентства. Они также да-
ют высокую оценку БАПОР за созыв Рабочей груп-
пы по связям с заинтересованными сторонами, ко-
торая рассмотрит пути улучшения контактов между
Агентством, государствами, принимающими бе-
женцев, и донорами. Соединенные Штаты поддер-
живают предложение Швеции о расширении Кон-
сультативной комиссии. Расширенная Консульта-
тивная комиссия могла бы предоставлять Генераль-
ному комиссару и ее персоналу консультации по
вопросам, касающимся бюджета, специальных про-
ектов, сбора средств и отчетности. Четвертый коми-
тет должен продолжать предпринимать усилия по
упорядочению резолюций, касающихся финансовых
потребностей БАПОР и нужд палестинских бежен-



9

A/C.4/60/SR.21

цев, а Генеральная Ассамблея должна ускорить
объединение по группам соответствующих пунктов,
переводя их рассмотрение, по мере возможности, на
двухгодичную и трехгодичную основу. Ее делега-
ция считает, что на данном этапе нет необходимо-
сти в принятии дополнительных резолюций по
БАПОР.

42. Г-н Канаан (Наблюдатель от Организации
Исламская конференция) дает высокую оценку са-
моотверженной и полезной работе, которая ведется
сотрудниками БАПОР в весьма сложных и опасных
условиях. Гуманитарный кризис на оккупированной
палестинской территории обостряется в результате
военных операций, проводимых израильскими ок-
купационными силами против палестинского наро-
да, и жестких и постоянных ограничений и комен-
дантских часов, вводимых в отношении палестин-
ских городов и деревень. Серьезные последствия
таких действий для палестинской экономики усу-
губляются широко распространенным уничтожени-
ем инфраструктуры и публичных и частных зданий
и введением еще более жестких блокад. Полностью
игнорируя свои обязательства по международному
гуманитарному праву, привилегии и иммунитеты
БАПОР как органа Организации Объединенных
Наций и двустороннее соглашение с БАПОР о по-
стоянном оказании содействия деятельности Агент-
ства, Израиль продолжает ограничивать свободу
передвижения персонала, автотранспортных
средств и грузов БАПОР, затрудняя тем самым пре-
доставление Агентством услуг и гуманитарной по-
мощи палестинским беженцам на Западном берегу
и в Газе. Оратор настоятельно призывает междуна-
родное сообщество оказать давление на израиль-
ское правительство, с тем чтобы оно сняло эти ог-
раничения и позволило тем самым БАПОР осуще-
ствлять его программы по оказанию чрезвычайной
помощи, а также обычные программы.

43. В период с сентября 2000 года Израиль бес-
пощадно и незаконно сносил дома и беженские
приюты на оккупированной палестинской террито-
рии, в результате чего тысячи лиц оказались без
крова. Чтобы помочь палестинскому народу восста-
новить разрушенные Израилем жилища, Саудовская
Аравия в начале 2005 года объявила о пожертвова-
нии 20 млн. долл. США на строительство более
700 новых домов в Рафахе в южной части сектора
Газа, а пожертвование Общества Красного Полуме-
сяца Объединенных Арабских Эмиратов в размере

27 млн. долл. США позволило БАПОР приступить к
восстановлению лагеря беженцев в Дженине, сне-
сенного до основания в 2002 году, несмотря на не-
однократные нападения, комендантские часы, бло-
кады и убийство руководителя этого проекта изра-
ильскими силами.

44. Несмотря на консультативное заключение
Международного Суда от 9 июля 2004 года и резо-
люцию ES-10/15 Генеральной Ассамблеи от
20 июля 2004 года, Израиль продолжает сооружать
стену апартеида на Западной берегу и в Восточном
Иерусалиме и вокруг него. Как заявило БАПОР, по-
явление этой стены способствовало дальнейшему
обнищанию и изоляции семей беженцев и создало
новые препятствия на пути предоставления Агент-
ством основных услуг беженцам, которые оказались
отрезанными от сельскохозяйственных угодий, мест
работы и центров по оказанию медицинских, учеб-
ных и других услуг.

45. Согласно специальному докладу о призыве
БАПОР к чрезвычайным действиям за 2005 год,
уход Израиля из Газы вряд ли сразу окажет сколь-
либо существенное воздействие на социально-
экономическое положение на местах и большинство
людей будет и дальше нуждаться в значительной
внешней помощи. Однако наблюдается постепенное
сокращение объема средств, предоставляемых меж-

дународным сообществом в ответ на призывы
Агентства к финансированию чрезвычайных про-
грамм. Поэтому необходимо, чтобы международное
сообщество делало щедрые взносы в бюджет
Агентства и на осуществление его программ чрез-
вычайной помощи. Агентству удавалось продол-
жать свою работу на протяжении последних 50 лет
прежде всего благодаря щедрой помощи стран-
доноров и поддержке принимающих стран, а имен-
но Иордании, Ливана и Сирийской Арабской Рес-
публики, а также Палестинской администрации.
Международное сообщество должно приложить
усилия для активизации мирного процесса и заста-
вить Израиль вернуться за стол переговоров. До тех
пор пока не прекратиться оккупация Израилем па-
лестинских и арабских территорий и не будет ре-
шена проблема беженцев согласно соответствую-

щим резолюциям Организации Объединенных На-
ций, БАПОР должно продолжать выполнять свои
обязанности по оказанию помощи палестинским
беженцам.



10

A/C.4/60/SR.21

46. Г-жа Абузейд (Генеральный комиссар Ближ-
невосточного агентства Организации Объединен-
ных Наций для помощи палестинским беженцам и
организации работ) выражает членам Комитета
признательность за поддержку БАПОР и говорит,
что, хотя арабские государства не делают больших
взносов в бюджет Агентства, они предоставляют
существенные пожертвования на осуществление его
проектов, и на них приходится примерно
25 процентов всех ресурсов чрезвычайного фонда.

47. Г-жа Баргути (Наблюдатель от Палестины),
выступая в порядке осуществления права на ответ,
говорит, что в своем выступлении представитель
Израиля исказил множество фактов. Возложив в
своем заявлении вину на сами жертвы, БАПОР и
палестинских террористов, он снял, по-видимому, с
Израиля всю ответственность за бедственное поло-
жение палестинских беженцев. Это свидетельствует
о том, что Израиль закрывает глаза на гуманитар-
ные, исторические, правовые и политические ас-
пекты данной проблемы. Опасность таких аргумен-
тов заключается в отказе Израиля признать свою
ответственность. Именно такое признание должно
лежать в основе любого урегулирования проблемы
беженцев. Израиль отказывается признать свою мо-
ральную, правовую и финансовую ответственность,
несмотря на международный консенсус и соответ-
ствующие резолюции Генеральной Ассамблеи. Ко-
лоссальные масштабы этой проблемы объясняются
именно этой непримиримой позицией Израиля.
Фактическое положение на местах хорошо известно
и изложено в докладе БАПОР.

48. Кроме того, ссылаясь на утверждение пред-
ставителя Израиля о том, что Израиль ушел из Га-
зы, оратор отмечает, что, во-первых, не все бежен-
цы живут в Газе, и, во-вторых, хотя Израиль демон-
тировал незаконные поселения и ушел из Газы, этот
район по-прежнему представляет собой оккупиро-
ванную территорию. Израиль покинул этот район
после 37-летней разрушительной оккупации, и по-
требуется длительное время для его восстановления
и застройки. Израиль отрицает, что Газа по-преж-
нему относится к сфере его ответственности и на-
ходится под его оккупацией; однако статус этой
части оккупированной палестинской территории и
статус беженцев в Газе не изменились. С правовой
точки зрения не имеет никакого значения, находятся
ли израильские танки внутри лагерей беженцев или
вокруг них. Ответственность Израиля как оккупа-

ционной державы в отношении палестинцев в це-
лом и беженцев в частности не изменилась. Изра-
иль продолжает отвечать за их защиту и обеспече-
ние их благополучия.

Заседание закрывается в 16 ч. 35 м.


